
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  30   Del  28-11-20 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 DEL 

02.10.2020 "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022" - (ART. 175, C.4, D.LGS. N. 267/2000.- 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventotto del mese  di novembre si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

CIABOCCO GUALTIERO 

TACCARI MARCO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Relaziona sull’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario rag.Giulio Del Bello 

e fa presente che è stata adottata dalla Giunta una variazione di bilancio urgente per 

introitare contributi vari ( sede comunale, spogliatoio struttura geodetica, pista ciclabile, 

ecc.). 

Il Consigliere di Minoranza Marco Taccari chiede informazioni in merito ad alcuni 

contributi ed in particolare concentra la sua attenzione sulla somma di € 200.000,00 

destinata alla struttura geodetica di Passo San Ginesio affermando che ritiene che sia 

esagerata per una struttura che sarà temporanea. 

L’assessore Giordano Saltari spiega nel dettaglio l’intervento e fa presente che la 

struttura rimarrà anche per futuri ulteriori utilizzi. 

Il Sindaco comunica che la struttura sarà utilizzata dell’ASUR quale sede per effettuare 

tamponi di prevenzione COVID19 a cura dei medici di famiglia. 

Il Consigliere di Minoranza Marco Taccari anticipa l’ astensione dal voto del gruppo di 

appartenenza e precisa che lo stesso in merito alle spese per il COVID19 intende dare 

un’apertura per stanziamento di fondi anche se era preferibile che i fondi fossero stati 

destinati  per ristori alle attività produttive. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi la relazione introduttiva del Responsabile del Servizio Finanziario egli interventi 

che si sono susseguiti; 

 

Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di 

bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

 con deliberazione n. 8 del 27.05.2020, esecutiva ai sensi di legge il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i 

relativi allegati e il DUP – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 

2020-2022; 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 02.10.2020, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata adottata variazione di bilancio in via d’urgenza; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione 

al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 

Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche,  – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che sul presente provvedimento il  Revisore dei conti ha rilasciato 

parere favorevole in data 23.11.2020; 

Acquisito il parere favorevole,  del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 8 

Astenuti: n. 2 (Taccari e Sclavi) 

Contrari nessuno 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata: 

                                                               ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 730.782,41  

CA €. 730.782,41  

Variazioni in 

diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 739.782,41 

CA  €. 739.782,41 

Variazioni in 

diminuzione 

CO €. 9.000,00  

CA €. 9.000,00   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €739.782,41  €.739.782,41 

CA €. 739.782,41 €. 739.782,41 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-

2022 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 

del 27.05.2020; 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 20.06.2020; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere 

dell’Ente. 

Inoltre, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 8 

Astenuti: n. 2  (Taccari e Sclavi) 

Contrari nessuno  
 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17-12-20 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,17-12-2020 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


